
                    CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

 

Determina Del 3° Settore n.          63  del        08/03/2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE 

AFFIDATI MEDIANTE ACCORDO QUADRO – APPROVAZIONE SECONDO E TERZO  SAL ED 

IMPEGNO DI SPESA – CIG 9794316D3D 

 
I L  C O O R D I N AT O R E  D E L  3 °  S E T T O R E  

 
P R E M E S S O  C H E  
 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024; 

- Con Delibera di G.M. n. 80 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto dei lavori per la 

manutenzione della rete fognaria comunale da affidare mediante Accordo Quadro ( A.Q.); 

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 444 del 30/05/2023 furono affidati, 

mediante accordo quadro, i lavori di manutenzione della rete idrica comunale all’impresa 

Manoli srl, con sede legale in Lentini (SR), via Papa Giovanni XXIII, P: IVA 01611560895, 

per un importo complessivo di € 149.900,00 oltre IVA di legge al 22% e con un ribasso del 

10% da applicare sull’Elenco dei Prezzi approvato con la Delibera di G.M. n. 80/2023; 

- In data 06/06/2023 è stato sottoscritto il contratto di scrittura privata prot. 12397 firmato 

mediante la sottoscrizione della Determina RG 444/2023; 

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 490 del 14/06/2023 è stato approvato 

il 1° SAL ed impegnata la somma relativa al primo gruppo di interventi, complessivamente 

pari ad € 45.701,00 IVA di legge inclusa ed al netto del ribasso del 10%; 

 
T U T T O  C I O ’  P R E M E S S O  
 

VISTA  la contabilità relativa al secondo e terzo gruppo di interventi,  eseguiti dall’impresa Manoli 

srl; 

 

RILEVATO che detta contabilità è composta, per ciascuno dei due gruppi di interventi, dai 

seguenti elaborati: “ analisi dei prezzi”, “Registro di contabilità”, Stato di avanzamento dei lavori ”, 

Certificato di pagamento ”, libretto delle misure”, che nel complesso costituiscono l’ordine di 

servizio per l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTA la contabilità dei lavori eseguita dalla ditta dalla quale si desume un importo al netto del 

ribasso del 10% pari ad € (33.439,14 + 34.091,78) = € 67.530,92  oltre IVA di legge al 22% per un 

totale complessivo di € 82.387,72; 

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 25 del 16/02/2024 sono state state assegnate ai Coordinatori di 

settore le somme per garantire i servizi indispensabili nell’esercizio provvisorio 2024; 



 

 

                                                            

D E T E R M I N A  

 

DI APPROVARE la contabilità del secondo e terzo SAL dei lavori di manutenzione della rete 

fognaria comunale, eseguiti in forza del contratto prot. 12397 del 06/06/2023 dall’impresa Manoli 

srl; 

 

DI DARE ATTO che la contabilità dei lavori di cui al secondo e terzo SAL ha un importo di € 

67.530,92, al netto del ribasso del 10% ed oltre IVA al  22%; 

 

DI IMPEGNARE  la spesa prevista e quantificata in complessive € 82.387,72(IVA di legge 

inclusa) al capitolo 28490, come da castelletto finanziario allegato dal Coordinatore del 5° Settore 

esercizio finanziario 2024; 

  

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle somme; 

 

DI DARE ATTO  che per la presente procedura era stato preventivamente acquisito il CIG n. 

9794316D3D; 

 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio 

di bilancio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 

questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto deve essere pubblicato in Amministrazione Trasparente e  

con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune 

“Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente. 

 

 

Il Coordinatore del 3° Settore 

(ing. Bruno Zagami) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia del presente 
decreto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal _________________ al 
____________________ per quindici 
giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 
11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che 
non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-03-08T12:04:53+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-03-12T13:18:11+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




